ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTHC        Quảng Ngãi, ngày    tháng 4 năm 2023

V/v báo cáo việc triển khai thực

hiện cơ chế ưu đãi phí, lệ phí trong

thực hiện dịch vụ công trực tuyến

                Kính gửi: :   Văn phòng Chính phủ

Thực hiện nội dung Công văn số 2219/VPCP-KSTT ngày 04/4/2023 của

Văn phòng Chính phủ về việc đề xuất cơ chế ưu đãi phí, lệ phí trong thực hiện dịch

vụ công trực tuyến; UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả triển khai như sau:

1. Để khuyến khích người dân, doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ thủ tục

hành chính (TTHC) trực tuyến theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết

số 129/NQ-CP ngày 11/9/2020, của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 02/CT-

TTg ngày 26/4/2022, trong năm 2022, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh Quảng

Ngãi ban hành 03 Nghị quyết quy định giảm 50% mức thu phí, lệ phí thuộc thẩm

quyền quyết định của HĐND khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể:

(1) Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 Quy định mức thu phí,

lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh khi thực hiện các TTHC thông

qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

(2) Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 Quy định mức thu,

chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (hiện

đã bị bãi bỏ tại Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 15/3/2023 áp dụng theo

Thông tư số 75/2022/TT-BTC ngày 22/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy

định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký cư trú);

(3) Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 Quy định mức thu,

chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường; phí thẩm định phương án cải tạo, phục hồi môi trường; phí thẩm định cấp,

cấp lại, điều chỉnh giấy phép môi trường thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh và

UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 2. Trong thời gian đến, UBND tỉnh tiếp tục chú trọng đề xuất các chính sách

ưu đãi phí, lệ phí để khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham gia dịch vụ công

trực tuyến; trọng tâm là đẩy mạnh việc rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung thêm danh

mục các TTHC đủ điều kiện áp dụng chính sách ưu đãi để trình HĐND tỉnh quyết

định mức thu phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo

2

tinh thần chỉ đạo tại Thông báo số 36/TB-VPCP ngày 19/02/2023 của Văn phòng

Chính phủ và Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

 Kính báo cáo Văn phòng Chính phủ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài chính;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;

- Lưu: VT, TTHC.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Phước Bình

		2023-04-10T17:09:44+0700

		2023-04-10T17:18:01+0700

		2023-04-10T17:18:01+0700

		2023-04-10T17:18:01+0700

		2023-04-11T07:24:00+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!